
    
 
 

1 
 
 
 

DOM nº 2058, ano 47, de 14 de maio de 2025  
 

https://transparencia.pmdonaines.pb.gov.br/category/diario-oficial/ 

 
ATAS E RESOLUÇÕES 

 
 
RESOLUÇÃO N.º 05/2025                            

 
APROVA A 
PROGRAMAÇÃO 
ANUAL DE SAÚDE 
DE 2025. 

 
O CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE, no uso das 

suas atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do 
Município nº176 de 12 de fevereiro de 1993, alterada pelas 
Leis n°. 183/1993 e Lei n°. 254/1997 e demais instrumentos 
legais aplicáveis a espécie, faz saber que o Conselho 
Municipal de Saúde aprovou a seguinte Resolução: 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º - APROVAR a programação anual de saúde de 2025. 
Art. 2º - Esta resolução entra em vigor a partir da data de sua 
publicação. 
 

Publica-se e Cumpra-se.  
 
Dona Inês-PB, 13 de maio de 2025. 
  
 

Elilde Albino da Silva 
Presidente do Conselho Municipal de Saúde 

 
*via física original assinada 
 
 

 
 

LICITAÇÕES E CONTRATOS 
 
 
ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
FMS - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
AVISO DE LICITAÇÃO 
 
PREGÃO(ELETRÔNICO) Nº: 0057/2025 
Processo Nº: 0118/2025 
Registro CGM Nº: 25-00297-0 
 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS, torna público 
que fará realizar através do Pregoeiro Oficial para 
conhecimento dos interessados nos termos da Lei N.º 
14.133/2021 e suas alterações, Lei complementar N.º 
123/2006 e suas alterações e demais normas inerentes a 
espécie, que realizará licitação na modalidade 
PREGÃO(ELETRÔNICO), no dia 27 de maio de 2025 às 
08:00 horas, tendo como objetivo: Aquisição de 
medicamentos com quantitativo anual da Farmácia Básica, 
para atender a Saúde Pública deste município. Exercício 
2025.. A reunião ocorrerá no endereço 
www.portaldecompraspublicas.com.br. Maiores informações 
no setor de Contratação 
 
DONA INÊS, 13 de maio de 2025. 
 

MARIA GORETE DA SILVA 
PREGOEIRO OFICIAL 

 
 
ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
AVISO DE LICITAÇÃO 
 
CHAMADA PÚBLICA Nº: 0001/2025 
Processo Nº: 0243/2025 
Registro CGM Nº: 25-00296-1 
 
A PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS, torna público 
que fará realizar através do Agente de Contratação para 
conhecimento dos interessados nos termos da Lei Lei 
complementar N.º 123/2006 e suas alterações e demais 
normas inerentes a espécie, que realizará licitação na 
modalidade CHAMADA PÚBLICA, no dia 28 de maio de 2025 
às 09:00 horas, tendo como objetivo: Contratação de artistas 
locais para apresentações ao longo do ano, por meio do 
Edital 001/2025 – Chamamento Público para Apresentações 
Culturais em Feirinhas Agroecológicas e Outros Eventos 
Culturais.. A reunião ocorrerá no endereço PREFEITURA 
MUNICIPAL DE DONA INÊS, situada na Av. Major Augusto 
Bezerra, 02 - Centro - CEP: 58.228-000 - DONA INÊS - PB. 
Maiores informações No Espaço da Memória 
 
DONA INÊS, 13 de maio de 2025. 
 
 

JOSENILDO FERNANDES DA SILVA 
SECRETARIO DE CULTURA 

 
ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 



    
 
 

2 
 
 
 

DOM nº 2058, ano 47, de 14 de maio de 2025  
 

https://transparencia.pmdonaines.pb.gov.br/category/diario-oficial/ 

ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO 
 
DISPENSA Nº: 0208/2025 
Processo Nº: 0266/2025 
Registro CGM Nº: 25-00287-2 
 
Pelo presente instrumento, com base na Lei nº 14.133/2021, 
ADJUDICO o objeto CONTRATAÇÃO DE: EMPRESA OU 
PROFISSIONAL ESPECIALIZADO NA ÁREA DE 
ARQUITETURA, PARA ELABORAÇÃO DE 12 (DOZE) 
PROJETOS ARQUITETÔNICOS, referente a DISPENSA Nº 
0208/2025 em favor de SF ARQUITETURA E INTERIORES 
LTDA (CNPJ: 59.362.655/0001-52) R$ 50.000,00 nos termos 
do artigo 71, inciso IV da referida lei. 
HOMOLOGO a licitação, referente a DISPENSA Nº 
0208/2025, feito nos termos da Lei nº 14.133/2021, e suas 
alterações posteriores. Tendo em vista a manifestação da 
Comissão de Contratação que, em análise aos documentos 
apresentados pela(s) empresa(s) vencedora(s), constatou o 
atendimento de todas as condições previstas no edital. 
A empresa vencedora fica obrigada a cumprir integralmente 
as condições estabelecidas no contrato que será celebrado 
entre as partes, nos termos da Lei nº 14.133/2021, bem como 
a executar o objeto adjudicado nos termos e prazos 
estipulados. 
Por fim, autorizo a publicação deste Termo de Adjudicação e 
Homologação referente ao processo de DISPENSA, no 
Diário Oficial do Município e no Portal Nacional de 
Contratações Públicas - PNCP, para fins de publicidade e 
transparência, nos termos do artigo 54 da Lei nº 14.133/2021. 
Fica convocado(s) o(s) licitante(s) vencedore(s) no período 
de 05 (cinco) dias úteis, para as assinatura(s) do(s) termo(s) 
de contrato. 
 
DONA INÊS, 13 de maio de 2025. 

 
 

ANTÔNIO JUSTINO DE ARAÚJO NETO 
PREFEITO 

 
ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO 
 
DISPENSA Nº: 0209/2025 
Processo Nº: 0267/2025 
Registro CGM Nº: 25-00288-1 
 
Pelo presente instrumento, com base na Lei nº 14.133/2021, 
ADJUDICO o objeto CONTRATAÇÃO DE PROFISSONAL 
OU EMPRESA ESPECIALIZADA, PARA REALIZAR 

SERVIÇO DE SINALIZAÇÃO VERTICAL E TRANSVERSAL, 
DAS VIAS PRINCIPAIS DA CIDADE, referente a DISPENSA 
Nº 0209/2025 em favor de ENGMAIS SERVIÇOS DE 
ENGENHARIA E CONSULTORIA LTDA (CNPJ: 
45.659.058/0001-80) R$ 5.500,00 nos termos do artigo 71, 
inciso IV da referida lei. 
HOMOLOGO a licitação, referente a DISPENSA Nº 
0209/2025, feito nos termos da Lei nº 14.133/2021, e suas 
alterações posteriores. Tendo em vista a manifestação da 
Comissão de Contratação que, em análise aos documentos 
apresentados pela(s) empresa(s) vencedora(s), constatou o 
atendimento de todas as condições previstas no edital. 
A empresa vencedora fica obrigada a cumprir integralmente 
as condições estabelecidas no contrato que será celebrado 
entre as partes, nos termos da Lei nº 14.133/2021, bem como 
a executar o objeto adjudicado nos termos e prazos 
estipulados. 
Por fim, autorizo a publicação deste Termo de Adjudicação e 
Homologação referente ao processo de DISPENSA, no 
Diário Oficial do Município e no Portal Nacional de 
Contratações Públicas - PNCP, para fins de publicidade e 
transparência, nos termos do artigo 54 da Lei nº 14.133/2021. 
Fica convocado(s) o(s) licitante(s) vencedore(s) no período 
de 05 (cinco) dias úteis, para as assinatura(s) do(s) termo(s) 
de contrato. 
 
DONA INÊS, 13 de maio de 2025. 
 
 

ANTÔNIO JUSTINO DE ARAÚJO NETO 
PREFEITO 

 
ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO 
 
DISPENSA Nº: 0227/2025 
Processo Nº: 0283/2025 
Registro CGM Nº: 25-00292-9 
 
Pelo presente instrumento, com base na Lei nº 14.133/2021, 
ADJUDICO o objeto CONTTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE 
ARBITRAGEM, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO 
DEPARTAMENTO DE ESPORTE, NAS COMPETIÇÕES EM 
MODALIDADES DIVERSAS CONFORME CALENDÁRIO 
ESPORTIVO DO MUNICÍPIO, referente a DISPENSA Nº 
0227/2025 em favor de ADM TECSERVICE (CNPJ: 
57.787.873/0001-03) R$ 43.287,10 nos termos do artigo 71, 
inciso IV da referida lei. 
HOMOLOGO a licitação, referente a DISPENSA Nº 
0227/2025, feito nos termos da Lei nº 14.133/2021, e suas 



    
 
 

3 
 
 
 

DOM nº 2058, ano 47, de 14 de maio de 2025  
 

https://transparencia.pmdonaines.pb.gov.br/category/diario-oficial/ 

alterações posteriores. Tendo em vista a manifestação da 
Comissão de Contratação que, em análise aos documentos 
apresentados pela(s) empresa(s) vencedora(s), constatou o 
atendimento de todas as condições previstas no edital. 
A empresa vencedora fica obrigada a cumprir integralmente 
as condições estabelecidas no contrato que será celebrado 
entre as partes, nos termos da Lei nº 14.133/2021, bem como 
a executar o objeto adjudicado nos termos e prazos 
estipulados. 
Por fim, autorizo a publicação deste Termo de Adjudicação e 
Homologação referente ao processo de DISPENSA, no 
Diário Oficial do Município e no Portal Nacional de 
Contratações Públicas - PNCP, para fins de publicidade e 
transparência, nos termos do artigo 54 da Lei nº 14.133/2021. 
Fica convocado(s) o(s) licitante(s) vencedore(s) no período 
de 05 (cinco) dias úteis, para as assinatura(s) do(s) termo(s) 
de contrato. 
 
DONA INÊS, 13 de maio de 2025. 
 

 
ANTÔNIO JUSTINO DE ARAÚJO NETO 

PREFEITO 
 
ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
FMAS - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
AVISO DE LICITAÇÃO 
 
PREGÃO(ELETRÔNICO) Nº: 0058/2025 
Processo Nº: 0323/2025 
Registro CGM Nº: 25-00298-8 
 
A PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS, torna público 
que fará realizar através do Pregoeiro Oficial para 
conhecimento dos interessados nos termos da Lei N.º 
14.133/2021 e suas alterações, Lei complementar N.º 
123/2006 e suas alterações e demais normas inerentes a 
espécie, que realizará licitação na modalidade 
PREGÃO(ELETRÔNICO), no dia 27 de maio de 2025 às 
10:30 horas, tendo como objetivo: Aquisição de notebooks e 
tablets para o Cadastro Único/Bolsa Família (BPF) e 
Programa Criança Feliz (PCF) do município de Dona 
Inês/PB.. A reunião ocorrerá no endereço 
www.portaldecompraspublicas.com.be. Maiores informações 
no setor de Contratação 
 
DONA INÊS, 13 de maio de 2025. 

 
MARIA GORETE DA SILVA 

PREGOEIRO OFICIAL 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
FMAS - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO 
 
DISPENSA Nº: 0240/2025 
Processo Nº: 0436/2025 
Registro CGM Nº: 25-00299-6 
 
Pelo presente instrumento, com base na Lei nº 14.133/2021, 
ADJUDICO o objeto Aquisição parcelada de gêneros 
alimentícios para os cursos do Projeto Padaria Escola, 
integrante das ações de qualificação profissional para 
usuários atendidos e referenciados nos serviços e programas 
socioassistenciais de Dona Inês/PB., referente a DISPENSA 
Nº 0240/2025 em favor de JORGE RODRIGUES DA SILVA 
PADARIA (CNPJ: 15.514.459/0001-80) R$ 5.750,00 nos 
termos do artigo 71, inciso IV da referida lei. 
HOMOLOGO a licitação, referente a DISPENSA Nº 
0240/2025, feito nos termos da Lei nº 14.133/2021, e suas 
alterações posteriores. Tendo em vista a manifestação da 
Comissão de Contratação que, em análise aos documentos 
apresentados pela(s) empresa(s) vencedora(s), constatou o 
atendimento de todas as condições previstas no edital. 
A empresa vencedora fica obrigada a cumprir integralmente 
as condições estabelecidas no contrato que será celebrado 
entre as partes, nos termos da Lei nº 14.133/2021, bem como 
a executar o objeto adjudicado nos termos e prazos 
estipulados. 
Por fim, autorizo a publicação deste Termo de Adjudicação e 
Homologação referente ao processo de DISPENSA, no 
Diário Oficial do Município e no Portal Nacional de 
Contratações Públicas - PNCP, para fins de publicidade e 
transparência, nos termos do artigo 54 da Lei nº 14.133/2021. 
Fica convocado(s) o(s) licitante(s) vencedore(s) no período 
de 05 (cinco) dias úteis, para as assinatura(s) do(s) termo(s) 
de contrato. 
 
DONA INÊS, 14 de maio de 2025. 
 
 

HELOÍSA JUSTINO DA COSTA TEIXEIRA ARAÚJO 
SECRETÁRIA 

 
ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
FMAS - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO 
 
DISPENSA Nº: 0239/2025 
Processo Nº: 0437/2025 



    
 
 

4 
 
 
 

DOM nº 2058, ano 47, de 14 de maio de 2025  
 

https://transparencia.pmdonaines.pb.gov.br/category/diario-oficial/ 

Registro CGM Nº: 25-00300-3 
 
Pelo presente instrumento, com base na Lei nº 14.133/2021, 
ADJUDICO o objeto Locação de mini trio elétrico para as 
atividades de mobilização da Campanha Faça Bonito, em 
alusão ao 18 de Maio, dos programas e serviços 
socioassistenciais de Dona Inês/PB., referente a DISPENSA 
Nº 0239/2025 em favor de JOSE PEREIRA DE SOUZA 
(CNPJ: 12.878.533/0001-50) R$ 1.500,00 nos termos do 
artigo 71, inciso IV da referida lei. 
HOMOLOGO a licitação, referente a DISPENSA Nº 
0239/2025, feito nos termos da Lei nº 14.133/2021, e suas 
alterações posteriores. Tendo em vista a manifestação da 
Comissão de Contratação que, em análise aos documentos 
apresentados pela(s) empresa(s) vencedora(s), constatou o 
atendimento de todas as condições previstas no edital. 
A empresa vencedora fica obrigada a cumprir integralmente 
as condições estabelecidas no contrato que será celebrado 
entre as partes, nos termos da Lei nº 14.133/2021, bem como 
a executar o objeto adjudicado nos termos e prazos 
estipulados. 
Por fim, autorizo a publicação deste Termo de Adjudicação e 
Homologação referente ao processo de DISPENSA, no 
Diário Oficial do Município e no Portal Nacional de 
Contratações Públicas - PNCP, para fins de publicidade e 
transparência, nos termos do artigo 54 da Lei nº 14.133/2021. 
Fica convocado(s) o(s) licitante(s) vencedore(s) no período 
de 05 (cinco) dias úteis, para as assinatura(s) do(s) termo(s) 
de contrato. 
 
DONA INÊS, 14 de maio de 2025. 
 
 

HELOÍSA JUSTINO DA COSTA TEIXEIRA ARAÚJO 
SECRETÁRIA 


